
 

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO 
Via Duca degli Abruzzi n. 1/c — 86100 Campobasso 

Tel. for 0874/412086 
email: ordine.farmacisti.cb@gmail.com — ordinefarmacisticb@pec.fofi.it 

 
DELIBERA N. 2 DEL 19/01/2024 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIAO 2024-2026 

 
Il Consiglio Direttivo de1l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Campobasso 

 

VISTO L'art. 6 del DL 80/2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni 
in L 113/2021 e smi e in particolare: 

- il comma l che ha introdotto in capo alle PA l'adozione di un Piano 
Integrato di Attività e di Organizzazione (di seguito PIAO) di durata 
triennale al fine di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”, 

- il comma 2 che stabilisce il contenuto del PIAO, 

- il comma 4 che prevede che il PIAO, e relativi aggiornamenti, debba 
essere pubblicato entro il 31 gennaio di ogni anno nel sito internet 
dell’Amministrazione e inviato al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale 

VISTO che il 30/06/2022 è stato pubblicato in GU il DPR 81/2022 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” che 
dispone la soppressione degli adempimenti relativi ai seguenti piani 
perché assorbiti nelle corrispondenti sezioni del PIAO: 

a) Piano prevenzione della corruzione e trasparenza 

b) Piano organizzativo del lavoro agile 

c) Piano dei fabbisogni di personale 

d) Piano dei fabbisogni formativi del personale 

VISTO  che il 30/06/2022, è stato, altresì, pubblicato sul portale del 
Dipartimento della Funzione Pubblica il Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione che definisce il contenuto del PIAO 
secondo uno schema-tipo e precisa che le PA con non più di 50 
dipendenti, predispongano il PIAO in forma semplificata limitatamente 
alle seguenti attività: 

- Sottosezione “Rischi connettivi e trasparenza” (per la mappatura dei 
processi, si considerino le aree a rischio: autorizzazione/concessione, 
contratti pubblici, concessione ed erogazione di sovvenzioni, 

mailto:ordine.farmacisti.cb@gmail.com
mailto:ordinefarmacisticb@pec.fofi.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

contributi, concorsi e prove selettive e processi, individuati dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per 
il raggiungimento degli obiettivi e a protezione del valore pubblico) 

- Sottosezione di programmazione “Struttura organizzativa” 

- Sottosezione di programmazione “Organizzazione del lavoro agile” 

- Sottosezione di programmazione “Piano triennale dei fabbisogni di 
personale” relativamente alla programmazione delle cessazioni dal 
servizio, effettuata sulla base della disciplina vigente, e la stima 
dell'evoluzione dei fabbisogni di personale in relazione alle scelte in 
materia di reclutamento, operate sulla base della digitalizzazione dei 
processi, delle esternalizzazioni o intemalizzazioni o dismissioni di 
servizi, attività o funzioni, 

la L 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e de1l’i11egalità nella pubblica amministrazione” 

la Delibera ANAC 777/2021 (semplificazioni per Ordini/Collegi 
professionali) 

il PNA 2022 approvato da Consiglio dell’ANAC il 17/01/2023 

DELIBERA 

Dopo ampia discussione e voto unanime, 

I. di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, 
allegato alla presente deliberazione 

II. di provvedere alla pubblicazione della presente Deliberazione unitamente al 
PIAO, sul sito istituzionale de1l’Ordine nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali con link di rinvio da inserire 
nella sezione Altri contenuti/Prevenzione della comizione 

III. di provvedere alla trasmissione della sopraindicata documentazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, attraverso la piattaforma dedicata accessibile al seguente link 
https://piao.dfo.gov.it/ 

IV. al fine di adempiere all'obbligo di inserimento al Portale PIAO cui sopra, di 
individuare, quale Referente per l'Ordine il RPCT Dr. Alfredo De Filippo. 

DICHIARA 

il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

Dott. Michele atte 

IL SEG TARIO 

(Dott. Vj Massa) 


